
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
(Provincia di Chieti) 

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I.= 0028 126 0695              e-Mail: comunedipizzofer_anag@virgilio.it         Tel. 0872/946114 – Fax 0872/946819 

 

 

   COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 57 DEL 04.10.2019 

 
 
 

 
 
L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di ottobre alle ore 10:23 presso la 

Sala Consiliare, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, in seduta 
ordinaria e pubblica, di seconda convocazione, oggi convocati a seduta i componenti il 
Consiglio Comunale. 
All'appello risultano: 

 

1. FAGNILLI Palmerino Presente 

2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Presente 

3. DI PASQUALE Francesco Presente 

4. CALABRESE Teresa Presente 

5. PASQUARELLI Diego Assente 

6. DI CESARE Daniele Domenico Assente 

7. DI SCIULLO Simone Assente 

8. DI MATTEO Jacopo Assente 

9. TARANTINI Carmine Assente 

10. PASQUARELLI Aladino Assente 

11. CECCHINI Saverio Presente 

 
        Totale presenti  5 
        Totale assenti  6  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI Palmerino nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 

 

Oggetto: Esercizio della facoltà prevista, con riferimento al bilancio consolidato, dal  
               vigente comma 3 dell’art. 233 bis del T.U.E.L. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 
della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”;  

CONSIDERATO che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata 
disposizione occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del 
penultimo anno precedente per i Comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione 
disponibile per i comuni di nuova istituzione;  

SPECIFICATO che la popolazione residente del Comune di Pizzoferrato, rilevata ai sensi 
del predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5.000 abitanti;  

EVIDENZIATO che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e 
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le 
proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate;  

VISTO il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio 
Comunale;  

ACCLARATO che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del 
TUEL, è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato 
all’approvazione del bilancio consolidato;  

VISTO il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato 4/4 allegato al D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. che recita:  
“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di 
consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente 
non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del 
bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non 
procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente. Di tale 
dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità previste 
per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;  

CONSIDERATO che il Comune di Pizzoferrato non si trova nella situazione di cui al sopra 
richiamato punto 3.1;  

RITENUTO di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del 
TUEL, a partire dal bilancio consolidato 2018 (il cui termine di approvazione è fissato, dal 
comma 8 dell’art. 151 del TUEL, al 30 settembre 2019), in quanto allo stato attuale tale 
documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel perimetro di 
consolidamento del Comune di Pizzoferrato, non presenta una valenza informativa 
significativa;  

RITENUTO, altresì, di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in 
considerazione del fatto che il nuovo ordinamento contabile ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 
ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la complessità delle procedure mettendo in 
seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni;  

VISTO il vigente Statuto comunale;  



RILEVATO che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;  

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000. 

CON VOTI favorevoli 4, astenuti n. 1 (Cecchini), contrari n 0 legalmente espressi 

DELIBERA 

1) DI AVVALERSI per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, della 
facoltà prevista dall’art. 233- bis, comma 3, del D.lgs 267/2000 come modificato 
dall’art. 1, comma 831 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, di non predisporre 
il bilancio consolidato;  

2) DI STABILIRE che l’esonero dall’obbligo di consolidamento dei conti troverà 
applicazione a partire dal consolidato dell’esercizio 2018 e per le annualità 
successive, sino a diversa decisione dell’ente ovvero sino a diversa sopravvenuta 
disposizione di legge;  

3) DI PUBBLICARE la presente deliberazione su Amministrazione trasparente – 
Sezione bilanci, al fine di rendere nota l’assenza dell’obbligo di consolidamento;  

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’organo di revisione economico-
finanziaria ed al Ministero dell’economia e delle finanze, per il tramite della BDAP. 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con separata votazione con voti 
favorevoli n. 4, astenuti n. 1 (Cecchini), contrari n. 0 legalmente espressi. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

      IL SINDACO 
   F.to Dott. Palmerino FAGNILLI 

 

  



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma -del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) 

 
Reg. Pubbl. nr. 345/2019  
La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi dal 09.10.2019 al 24.10.2019. 
 
Pizzoferrato, 09.10.2019 
 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                 F.to Sig. TARANTINI Claudio Nino 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-
3° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 04.10.2019 a norma 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

 

Pizzoferrato, lì 04.10.2019 
 

                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                           F.to Dott. DI EUGENIO Luca 

 

 


